Comissão Parlamentar de Educação e Ciência

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 – 1249-068 Lisboa – Portugal
e-mail: 8CEC@ar.parlamento.pt – Telefone: 213919393 / 213919540

Sua Excelência o Presidente da

Assembleia da República

Deputado Augusto Santos Silva

Registo   Data

I_COM8XV/2023/51   11-05-2023

Assunto: Discussão em Plenário do Projeto de Resolução n.º 669/XV/1.ª (PCP).

Baixou a esta Comissão no passado dia 08 de maio de 2023, o Projeto de Resolução

n.º 669/XV/1.ª (PCP) – Aprovação de novos modelos de avaliação dos alunos, assentes

em princípios de avaliação contínua, eliminando os exames e revendo o regime de

provas de aferição.

Nesta sequência cumpre-me informar Vossa Excelência de que foi requerida pelo

proponente a sua discussão em Plenário, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 128.º

do Regimento da Assembleia da República.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Alexandre Quintanilha)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172882
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172882